senius constitutus procuratorem ad contrahendum matrimonium contentis in mandato, sufficit eius dissensus clare probatus; ex quo consequitur tacita reuocatio mandati precedentis, taciti namque & expressi idem est iudicium l. cum quid, ff. si cert. per. cum siml. praeipue cum in vitroque militet eadem ratio, nempe defectus consensus, ut in proposito.

CAPITULUM XLIV.

Tertius Articulus principalis circa casum in praxi contingenti inter duos magnates, an in eo sufficiens fuerit probatus dissensus ad reuocationem mandati prius dati de contrahendo matrimonio cum altera: ita ut secundum matrimonium tenuerit, non vero primum, velè contra?

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonium primum solemniter in facie Ecclesie celebratum per procuratorem habentem ad id speciale mandatum praefertur secundo, dum non consistat de mandati reuocatione, & numeris sequentibus.
- 2 Testes singulares regulariter non faciunt fidem.
- 3 Nulle testes singulares tantum probant quantum vnus.
- 4 Testes redduntur singulares ex diuersitate loci & temporis, quod procedit etiam quando testes singulares tendunt ad eundem finem, etiam si deponant in genere super eodem facto principali, ut in numero 3.
- 6 In dubio pronuntiandum est pro matrimonio.
- 7 Verba enunciativa non inducunt dispositionem, quando contingit principaliter dubitari de eo, quod enunciatur, & nunc dubitatur.
- 8 Verba enunciativa dicuntur illa, quae continent praesulium, vel praesulium, in quibus non consistit voluntas; seu per se non stant, sed in aliud transiunt, & non est verbum principale orationis.
- 9 Testes in causa matrimoniali requiruntur omni exceptione maioribus, sed contra num. 68, cum sequentibus.
- 10 Testis omni exceptione maior dicitur ille, qui nulla exceptione repellit potest.
- 11 Testis omni exceptione maior, seu omni suspitione carens non est ille, cuius fides non tantum ex obiectioe perimitur, sed & amittitur, cuius opinio in discrimen, & magnam dubitationem reuocatur.
- 12 Testis qualitas, quod sit maior omni exceptione, debet deduci, & probari, & ideo cauti debent esse aduocati in hoc.
- 13 Testes consanguinei, & affines in causa matrimoniali non sunt omni exceptione maiores, sed contra infra numero 68, cum sequentibus.
- 14 Testes consanguinei infra quartum gradum uxoris secunda matrimonij carnaliter cognatae, non sunt admittendi contra primum matrimonium.
- 15 Frater deponens pro fratre in causa matrimoniali non facit fidem, nisi pro valore matrimonij.
- 16 Testes invidiosos, & progenera matrimonij, an faciant fidem pro eo? & numero 17, & numero 92, & 93.
- 18 Testes familiares, & domestici non sunt maiores omni exceptione in causa matrimoniali.
- 19 Amicus, an sit idoneus testis?
- 20 Testes, quia alias sunt inhabiles an admittantur in his, quae sunt difficilius probationis, & sic in subsecutis, ut sunt ea, quae communiter occulte fieri consue-

- uerunt, & sic quando veritas aliter haberi non potest? & num. 21.
- 22 Testibus in his, quae domi sunt magis creditur domesticis, quam aliis.
- 23 Familiares Episcopi, vel Principis admittuntur in testes pro domini suis, si sint persona valde honesta.
- 24 Testes inhabiles admittuntur quando concurrunt cum alio habili, quod procedit etiam in duobus testibus examinatis, quorum vnus esset inhabilis, alius vero plusquam habilis, ut in numero 25, sed hoc procedit quando ex natura rei, de qua agitur, probanda, veritas aliter fieri non potest, ut in crimine Haerese, conspirationis, & similia; scilicet vero si ex accidenti non possit per alios probari, quomodo procedit quando sumus in his, in quibus, nec habuit, nec alii ex communi cursu, verum haberi potest, ut in numero 26, vbi exempla ponuntur.
- 27 Testes domestici ad probandum ea, quae domi facta sunt non recipiuntur, quando agitur de matrimonio dissolueno, & interuenit culpa productus.
- 28 Testes inhabiles producti ab eo, qui potuit adhibere testes habiles, & eos non produxit, non probant, etiam si factum sit de sui natura difficili probationis.
- 29 Testes inhabiles etiam quando veritas aliter haberi non potest, non probant, si patiantur iures defensionis, neque sunt testes integri, & omni exceptione maiores.
- 30 Testes inhabiles etiam quando concurrunt cum alio habili, non admittuntur in casu matrimoniali, in qua etiam numerus testium non supplet, idemque est in alia causa civilis graui, sicut nec in causa criminali.
- 31 Matrimonium an ex solo metu reuerentiali contrahitur sit nullum, aut validum? & numeris sequentibus.
- 32 Metus solus reuerentialis viri erga uxorem, parentis erga filium, &c. an sufficiens sit ad rescindendum matrimonium, vel alium contractum? Et quid ubi cum metu reuerentiali simul concurrat iniuria crudelitas, & sanctus eius, cuius reuerentia debetur, ut in numero 33.
- 33 Et quid ubi cum metu reuerentiali, vel iniuria crudelitas, & sanctus eius, cuius reuerentia debetur, ut in numero 33.
- 34 Metus solus reuerentialis viri erga uxorem, parentis erga filium, &c. an sufficiens sit ad rescindendum matrimonium, vel alium contractum? Et quid ubi cum metu reuerentiali simul concurrat iniuria crudelitas, & sanctus eius, cuius reuerentia debetur, ut in numero 33.
- 35 Valens potentis terribilis abique iniuria incutit instum metum.
- 36 Constitutus venere in periculo vita sua instanti, quod aliter euadere non potest, quom occidendo eum, quem occidit iuberi Princeps aut potens vir, an excusetur occidendo?
- 37 Metus reuerentialis cum importunis precibus an sufficiat, & quando ad rescindendum contractum, & num. 38.
- 39 Metus reuerentialis an sufficiens respectu patris ad contractum rescindendum?
- 40 Metus reuerentialis patris praecipiens aliquid filio sub pena sua maledictionis non est sufficiens.
- 41 Matrimonium esse validum contractum a filia non praecedentibus metis parentis, sed solum ex timore, ne patris indignationem incurrat.
- 42 Metus reuerentialis cum enormi laesione sufficit ad contractum rescindendum, & idem in matrimonio, ut in exemplis hoc positis.
- 43 Metus reuerentialis solus an sufficiens ad professionem religionis annullandam?
- 44 Metus reuerentialis sicut an sit opus probare, quod minans solus sit suae minus exequi ad rescindendum contractum.
- 45 Metus solus reuerentialis an annullat consensum praesumptum ex praesentia cum tacurnitate in matrimoniali causa.

- 47 Metus reuerentialis non solum datur in patre, & patre, sed etiam generaliter in eo, qui iure aliquo subiectioni alteri subest, ut in clerico respectu Episcopi, in seculari respectu Magistratum cui subiacet, in uxore respectu viri, & respectu socii. Et de ano, quia tanquam pater colitur, ut in n. 48.
- 49 Timor reuerentialis maris an sit sufficiens ad rescindendum contractum?
- 50 Et quid in sorore respectu fratris maioris num. 50, vbi de fratre minore respectu maioris cum eo habitante.
- 51 Matrimonij per procuratorem celebrati dissensus praecedens quomodo probetur, & num. sequent.
- 52 Testium singularium veritas est de qua hic.
- 53 Testes sufficit conuenire in vnum, & eandem suam rei, licet in aliis differant.
- 54 Testes singulares bene probant praesumptam voluntatem, num. 48, & num. 55.
- 56 Testes singulares bene probant quando agitur de probando aliquem esse haereticum in genere, scilicet quando agitur de probando aliquo haereticum, vel quando agitur de probando aliquo actu, in quo de necessitate temporis sit probandum, ut in exemplo posito, num. 57.
- 58 Exempla non erant regulam, nec alterant substantiam, & naturam.
- 59 In his, quae secreto sunt, admittuntur probationes per coniecturas.
- 60 Glossa, auctoritas praenatae inter opiniones, & qui ei adhaerebit nunquam errabit, num. 59.
- 61 Index ex aliqua iusta causa potest induci ad credendum testibus singularibus, sicut etiam induci potest ad non credendum in casibus, in quibus ipsi probant.
- 62 Testes singulares probant quando sunt valde aequi, & deponunt verisimilia.
- 63 Testes singulares probant, quando ratio concordia testium singularium est eadem veritas.
- 64 Testes singulares probant, quando cum eis concurrunt alia coniectura.
- 65 Testes in dubio praesumuntur contestes, licet ipsi se non inuicem allegent, cum possint esse contestes.
- 66 Verba enunciativa quando adsumuntur dispositiua, bene probant, quia ipsa stant de per se, cum emanent principaliter pro se.
- 67 Verba enunciativa probant quando sunt necessaria ad actum, de quo agitur, & eius validitatem quoad illum actum.
- 68 Verba enunciativa inducunt dispositionem, quando illud enunciatum eam importat, & praesertim ab eo qui disponere potest.
- 69 Testes omni exceptione maiores non requiruntur quando agitur de sciendo matrimonij, & sic de eo contrahendo, vel probando, quomodo etiam summae, & consanguinei admittuntur seruandis.
- 70 Testes inhabiles, qui iure aliter repelli possunt à testificatione, non admittuntur in causa matrimoniali, prout sunt infames, pariter, immici, excommunicati, & similes: & quomodo hoc intelligatur?
- 71 Testes inhabiles regulariter ad testificandum non admittuntur.
- 72 Testes inhabiles, quod in causa matrimoniali admittuntur, nulli opinantur, nisi quando sit matrimonium coram parochio, & testibus, vel sponsalia in instrumento publico, & quid quando agitur de probando matrimonio clandestino.
- 73 Quomodo testes habentes usum rationis sufficiunt ad matrimonij valorem, nec desideratur, quod habeant qualitates a iure requisitas, quare admittuntur, licet sint infames, excommunicati, parentis, consanguinei, serui, familiares, summae, imo & infideles,

- ex rationibus in numeris sequentibus adductis.
- 74 Testes instrumentarij appositus in instrumento ex communi contrahentium consensu, quamuis alias sint illegitimi, & inhabiles faciunt sufficientem fidem, nec repelluntur.
- 75 Testes vocati, & rogati à partibus, ut intersint actui generaliter fidem faciunt, quod procedit non solum in testibus instrumentariis, & sic in instrumento publice appositis, sed etiam in adhibitis in privata scriptura non negata, & hoc multo magis procedit in testibus subscriptis tam in publica, quam in privata scriptura, ut in numero 76.
- 77 Testes in matrimonio adhibentur communi consensu contrahentium, ergo sufficiunt quocumque, praesertim cum in libro parochi describendum sit matrimonium cum nominibus testium, ut praecipitur in Sacro Concilio Tridentino.
- 78 Testes omni exceptione maiores admittuntur, etiam quando agitur de dissolutione matrimonij, & separatione coniugum, sed imo, & tunc parentes, & consanguinei utriusque sexus sunt testes idonei, & sufficientes ad hoc, imo & maiores sunt.
- 79 Matrimonialis in causa parentum testimonium accipitur ad fauorem filiorum & refertur ad hoc littera l. 15, tit. 9, partia 4.
- 80 Thom. Sanchez opinio duo indistincte & generaliter dixit ad probandum impedimentum debere esse testes non tantum idoneos, sed omni exceptione maiores, id est, quibus nihil opponi possit, improbat.
- 81 Iudicio arbitrio relinquatur quanta fides sit adhibenda testibus in causis matrimonialibus, consideratis hiis de quibus hic.
- 82 Concordia Mascardi rejicitur super eo articulo an testes in causa matrimoniali debeant esse omni exceptione maiores necne?
- 83 Cap. 1, de consanguin. & affinit. circa qualitatem testimonium in causa matrimoniali interesse debentium intellectum.
- 84 Testes debere esse omni exceptione maiores quomodo intelligatur.
- 85 Cap. in litem de testibus intellectum.
- 86 Testes consanguinei, vel affines admittuntur, etiam quando agitur de dissolueno matrimonio contracto per procuratorem, non solunt propter consanguinitatem, & affinitatem, sed etiam consanguine alij impedimenti, prout est dissensus, & in n. 87, & 90.
- 88 Testes familiares admittuntur, quando agitur de probando aliquo negotio, in quo familiares verisimiliter habent maiorem notitiam, quam alij.
- 89 Testes fama, & conuersatione praecleari deponentes de dissensu matrimonij bene probant.
- 90 Persona maiores, & negotia maiora veniunt in mandato procuratorum, & in contractibus, & aliis rebus, licet nomenentur minores, vel minora.
- 91 Testis valde amicus admittendus videtur.
- 92 Testes domestici bene famae, & opinionis faciunt fidem, etiam si agitur de dirimendo matrimonio occulto, vel publico.
- 93 Matrimonium clandestinum nocte occulte celebratum, an probetur testibus domesticis in praesentia matrimonij publici, & solemniter postea celebrati?
- 94 Testes inhabiles an in causa matrimoniali admittantur cum alio habili?
- 95 Item an numerus testium suppleat defectum?
- 96 Actus nec alia qualitas desideratur in procuratore ad matrimonium celebrandum, prater eam, quam in naturali exposcit ad explicandum consensum nomine alterius, nimirum ratione usum.
- 97 Testes ad matrimonium non requiruntur, quod sint rogati.
- 98 Parochus, & testes non est opus ad valorem matrimonij

monij celebrati per procuratorem, quod videant li-
 teras in quibus conuenerit potestas procuratoris, sed
 tantum quod mandatum sit iustificans. Et quod ex-
 primatur coram eis consensus de presenti.

101. Contrahentes per procuratorem optime faciunt si post-
 modum optime uterentur matrimonio meo ad
 tollendos serupulos.

Grauis profecto res hæc est, in qua speciali au-
 xilio fauore, ac gratia Dei opus est, illuminet
 igitur omnipotens Deus corda iudicum, vi-
 amque veritatis aperiat, vt eo duce iuste decernant,
 & causam definiant, & vt difficultas huius causæ, ve-
 ritasque magis elucescat.

Pars negatiua. Primo probatur in fauorem pri-
 mi matrimonij: quia hic constat de primo matrimo-
 nio solenniter in facie Ecclesiæ celebrato in forma
 à iure permilla, nempe per procuratorem habentem
 ad hoc speciale mandatum iuxta eam, de qua in cap. fin. de
 procurat. lib. 6. neque ostenditur vlla reuocatio expresse
 prædicti mandati ante celebrationem prædicti matrimo-
 nij facta, sed postea: ergo pro primo matrimonio iudican-
 dum est, etiam si non intercesserit copula carnalis: quia matrimonium
 ratum ante copulam perfectum quidem est, quoad
 vinculum, sanctumque ex Sacramentum, vt fuit inter
 Beatissimam Virginem Mariam, & Ioseph. cap. beata coniux: cap. omne 27. qua-
 sitione secundo.

Secundo, quia dissensus contrarius, ex quo ta-
 cita reuocatio mandati præceditur, non est suffi-
 cienter probatus vt patet, quia omnes testes videntur
 singulares si recte inspicantur, vnde matrimonium
 solenne præcedens probatum instrumentum publico,
 & mille (vt ita dicam) testibus contestibus, alijs
 testibus singularibus de dissensu deponentibus
 infringi non debet.

Testes namque singulares regulariter fidem non
 faciunt, tex. in cap. nihilominus: & ibi gloss. 3. quest. 9.
 & in cap. tam literis, de testib. & ibi gloss. verbo sol: cap.
 licet causam de probat. cap. bona, de elect. Ant. de Butr.
 in cap. veniens, columna vltima, de testib. Aymon. Crauet.
 consil. 41. numero 1. esseque receptissima, & indu-
 bitata omnium opinio, & communis allegatio in
 iudicijs.

Et mille testes singulares tantum probant quan-
 tum vnus, Bald. in l. in iurand. colum. 2. de testib. Peter.
 Surd. consil. 12. numero 5. lib. 1. sequitur plures referens
 Anton. Gabriel. late declarans, & limitans lib. 1. de
 testib. conclus. 2. per totam, & inquit Menoch. consil.
 98. numero 12. lib. 1. hoc esse diuina lege statutum etiam
 in ciuili negotio. Deuter. cap. 19. credere enim di-
 cto vnus testis singularis est contra ius diuinum, &
 humanum: vt eum Bald. affirmat Roland. à Valle
 consil. 95. num. 29. volum. 4. sequitur Petrus Surd. vbi
 supra, num. 6.

Ex diuersitate loci, & temporis testes reddunt
 singulares, Bald. consil. 99. colum. 2. volum. 3. Paul.
 de Cast. consil. 155. in fin. volum. 2. Alex. consil. 116. vo-
 lum. 1. Aymon. Crauet. consil. 9. num. 17. quos refert,
 & sequitur Petrus Surd. vbi supra, num. 7. vbi etiam,
 quod testes deponentes de verbis prolatis diuerso
 tempore, & in diuerso loco videntur etiam de di-
 uerso factò attestari: diximus late lib. 3. præf. quest. 12.
 num. 4. & 5.

Quoniam hoc procedit etiam, quando testes sin-
 gulares tendunt ad eundem finem, etiam si depo-
 nant in genere super eodem factò principali secun-
 dum communem opin. quam adducunt plures ci-
 tantes Anton. Gabriel. d. conclus. 2. de testib. lib. 1. num. 2. 4.
 & 4. & Mascard. consil. 376. num. 3. cum sequentibus,
 & Iul. Chr. in præf. crimin. §. fin. q. 33. vbi quidam ag-
 11em

11em vbi quod hanc dicit communem Menchac. pri-
 ma parte de testam. §. 1. numero 4. & est verior, & magis
 communis, vt ex Alex. refert Mattheus Gabriel
 lib. 18. commun. opin. vbi testes singulares, in 1. tom. com-
 mune. opin. pag. 374. in principio, in antiquis. eandem re-
 fert esse magis communem, & veriorum ex Men-
 chac. Hyppolit. Riminald. Junior consil. 7. num. 26. vo-
 lum. 1. hanc probat late Simano, de insti. Carol. cap.
 64. num. 61. cum pluribus sequentibus, loquens in heresi
 probanda tam in specie, quam in genere, dicens num-
 ero 69. quod contraria opinio periculosa est, & om-
 nino falsa, & quod ideo à plerisque Iuris peritis est
 expulsa & eiecta, & num. 66. & 67. duos casus excipit,
 idemque generaliter probat in cæteris rebus,
 nempe vt ad probandum aliquid in genere non suf-
 ficiant testes singulares: idem in heresi sentire vide-
 tur D. Canterana. questione crimin. num. 3. pag. 344. col.
 2. Tiber. Decian. primo tom. lib. de probat. cap. 36. num.
 5. & 6. fol. 267. Ergo probatio generalis dissensus non
 est concludens, nisi descendatur ad actus particula-
 res eius: & hi necessario probari debent testibus con-
 testibus iuxta communem concordiam, & distinc-
 tionem Doctorum, de qua infra in materia testium
 singularium.

Tertio, quia negari non potest, nisi, quod in du-
 bio pronuncianum est pro matrimonio cap. fin. & ibi
 DD. de sententia, & re iud. & sic pro primo, &
 non pro secundo in præiudicium primi præsumen-
 dum est. & in materia matrimoniali in dubio, quod
 certius est tenere debemus, cap. veniens de sponsal. &
 sic tutius est in dubio credere valorem matrimonij
 Nauar. consil. 23. num. 1. de sponsal. in 1. editione.

Quarto, quia non est deductum nec probatum in
 processu quod constitutus procuratorem ad con-
 trahendum prædicti matrimonij, protestatus fuisset dis-
 sensum, & penitentiam prioris consensus coram
 testibus, vt requiri videbatur; sed eius probatio to-
 ta videtur esse potius de verbis enunciatius pro-
 pter aliud emittit.

Quæ non inducunt dispositionem, quando con-
 trahit principaliter dubitari de eo, quod enunciat,
 vt nunc dubitatur iuxta doctr. Ant. de Butr. in cap.
 illud de presump. quæ refert, & sequitur Alex. consil.
 21. num. 4. & ibi eius Addictio. & consil. 126. colum. 6.
 num. 11. volum. 1. & iterum consil. 202. colum. 2. num. 3.
 volum. 2. sic limitans i. optimam C. de contrab. & com-
 muni. stipul. Felin. in cap. per tua numero 12. de prob.
 Dec. in auct. si quis in aliquo documento, numero 37. C.
 de edend. Matth. de Afflic. de consil. Neapolit. 38. nume-
 ro 1. Petrus Surd. plures allegans, consil. 5. num. 6. vo-
 lumine primo.

Verba enim enunciatia dicuntur illa, quæ con-
 tinent præambulum, vel præcium, in quibus non
 consistit voluntas, seu per se non stant, sed in aliud
 transeunt, & non est verbum principale orationis,
 ita Bald. in l. 1. num. 9. C. de fals. caus. ad eel. legat. quem
 sequitur Alex. consil. 82. num. 22. volum. 3. & alios ci-
 tans Aymon. Crauet. de antiqui. temp. 1. parte. cap. 3.
 num. 17. & 54. secus tamen est, si verba dispositiua ad-
 sint, quia ipsa stant per se, cum emanent principaliter
 propter se secundum Bald. vbi supra, & sentit quo-
 que Matth. de Afflic. vbi supra.

Quinto, & præcipue, quia omnes testes deponen-
 tes in hac causa de dissensu constitutis procurato-
 rem ad contrahendum primum matrimonium pati-
 untur defectus, & repullas, quibus non sunt omni
 exceptione maiores, & ideo non faciunt fidem in
 hac causa matrimoniali.

In causa namque huiusmodi matrimoniali re-
 quiruntur testes omni exceptione maiores, tex. est
 expressus in c. 1. & ibi gloss. verb. maiores de consang. &
 affini. vbi Ant. de Butrio in 2. notabil. Abb. n. s. versio

item vna, Præpos. in 9. & penultim. notab. rex. & ibi
 gloss. fin. in cap. in literis de testib. refert plurimos huius
 opin. Authores Anton. Gabriel lib. 1. de testib. con-
 clusione 1. num. 1. eandem opin. sequuntur plures al-
 legati per Mascard. de probat. 2. tom. conclusione 10. 2.
 num. 4. vbi quod istud vna mente omnes consulentes
 feruerunt, & num. 10. in fin. quod est magis com-
 munis, & refert plurimos idem Mascard. in 3. tom.
 conclus. 136. 6. num. & nonnullos D. Couar. in 4. de
 sponsal. 2. part. cap. 3. §. 12. num. 7. & Ioan. Vincent. Hon-
 ded. consil. 77. num. 42. & ante eos Thom. Grammat.
 consil. criminal. 26. num. 43. vbi addit non sufficere,
 quod alias sint idonei, & insuper quod testes in cau-
 sa matrimoniali deponentes requiruntur esse pro-
 bata vitæ, & optimæ opin. & fidelis conuersatio-
 nis, & quod non verissime ipsos deierari ex aliquo
 respectu, seu causa, & sic quod in effectu sint omni
 exceptione maiores: & numero 50. inquit, quod
 debent testes producendi in causa matrimoniali esse
 præclaræ fame, & conuersationis, vt in cap. in-
 super qui matrimonij. access. pos. & ibi Præpos. & plu-
 ribus modis, & omnes DD. vno ore consentiunt, vt
 inquit Anton. Cuchus in loco statim citando numero
 164. vbi numero 105. monet hoc esse adeo obseruan-
 dum, vt in primis probati debeat testes in causa ma-
 trimonialia productos fuisse, & esse omni exceptio-
 ne maiores. Hanc partem comprobat, licet eam non
 sequatur, Thomas Sanchez de matrimonio lib. 3. dispu-
 tatione 41. numero 4. & expedire, vt in causa mat-
 rimonialia adhibeantur testes omni exceptione ma-
 iores, quia si postea in dubium verteretur coram
 iudice, an matrum. sit contractum, paulo maiorem
 fidem adhibendam existimat. & fateor hoc expedire,
 vt cesset omnis questio Thom. Sanchez vbi
 supra num. 6.

Et præfata communis sententia præcipue pro-
 cedit, quando agitur de matrimonio infringendo,
 & dissolueno, veluti in specie nostra contingit;
 vt in dictis iuribus, & ibi omnes, & etiam præcitat-
 i, præcipue Anton. Gabriel numero 3. allegans plu-
 res hoc nuncupatim tenentes, estque magis com-
 munis opinio secundum Mascard. vbi supra, numero
 10. & conclusione 109. numero 10. vbi admonet ab ea
 non esse recedendum in indicando, & consulendo,
 & secundum Farin. de oppositione contra testam. quæstio-
 ne 62. limitans 6. numero 106. & numero 107. quam
 etiam probat numero 15. & Carol Ruyn. consilio 149.
 numero 32. & consilio 150. numero 16. volumine 3. vbi in
 fortiori casu loquitur, nempe in probando mat-
 rimonio clandestino præcedenti in præiudicium al-
 terius secundi matrimonij publice in facie Ecclesiæ
 celebrati, nempe, vt tunc requirantur testes omni
 exceptione maiores per d. cap. 1. ergo a fortiori hu-
 iusmodi testes requiruntur in fauorem secundi ma-
 trimonij ad dissolueno prius publicum, & solen-
 ne, vt in præmissa specie contingit: & in terminis tes-
 tium deponentium de metu ad infringendum ma-
 trimonium sponte, & publice contractum tenet ex
 prædict. iuribus Ioan. Baptista Ferret. consil. 140.
 numero 4.

Et ille dicitur testis omni exceptione maior, qui
 nulla exceptione repelli potest, ita Bernard. in d. cap.
 1. verbo maiores, de consang. & affini. glossa etiam in
 cap. si clericus in prin. de iudic. & in c. 1. de test. & in §.
 item verborum de iurid. stipul. quas commendat Præ-
 pos. in d. cap. 1. columna 2. & dixit esse mirabiles Bar-
 th. in vrbica de probat. num. 29. & singulares las. in
 addit. ad Portum in d. §. item verborum, & eas sequit-
 ur Couar. vbi supra, est communis secundum Mas-
 card. alios allegata vbi supra, num. 5. in 1. loco: &
 in 2. loco num. 6.

Hinc est, non esse testem omni exceptione ma-
 iorem, seu omni suspitione carentem, cum cuius fi-
 des non tantum ex obiectione perimitur, sed & di-
 minuitur, cuius opinio in discrimen, & magnam du-
 bitationem reuocatur. iuxta tex. in c. licet causam de
 probat. vbi in causa ardua non admittitur testis, qui
 ex aliqua parte diluitur, quem tex. dicit singularem
 Bald. in cap. ad nostram, columna 1. eodem tit. ad idem l.
 optimam C. de contrab. & commu. stipul. probat late
 alios citans D. Couar. vbi supra num. 8.

Quoniam illa qualitas, quod testis sit maior om-
 ni exceptione debet deduci, & probari, & cauti
 debent esse in hoc Aduocati, quia cum ista qualitas
 non præsumatur, nisi probetur, nihil reuelabunt tes-
 tes examinati, vt tenent plures Authores congesti
 per Mascard. conclusione 361. num. 7. & in conclus. incip.
 qualitas, quæ est 1249. numero 13. cum sequentibus; vbi
 num. 18. quod licet qualitas idoneitatis, & bonæ famæ
 debeant præsumi, & sic quod quis sit dignus, vt
 per ipsum conclus. 222. & 223. volumine 1. & conclus.
 378. & 1006. volum. 2. nihilominus quando sumus in
 statuto seu dispositione exigenti aliquam ex his qua-
 litatibus, seu similibus, non sufficit præsumptio eti-
 am, quæ inest à natura, sed debet testis qualitas probari,
 ibique refert plures ita tenentes, & esse com-
 munem affirmat, & numerus sequentibus, eam sequit-
 ur & Honded. d. consil. 77. num. 5. & 22. cum sequentibus,
 præcipue num. 26. vbi resoluit, quod licet de iure
 testis regulariter idoneus præsumitur, nisi con-
 trarium probetur, & ita quis non tenetur probare
 idoneitatem testium, quæ de iure præsumitur, etiam
 in casu, quo lex testes idoneos requirit, vt in casu d.
 cap. cum eses de testamentis, vt tenent plures, quos ad
 hoc ibi allegat. Attamen, quando lex exigit testes
 non simpliciter idoneos, sed idoneitatem in sup-
 remo gradu, tunc non sufficit allegare idoneitatem
 ordinariam resultantem ex iuris præsumptione, sed
 debet probari, quod quis sit idoneus in superlatiuo
 gradu, ita concordans supradictas opinion. sed in
 nostra specie. & causa matrimoniali requiruntur
 testes non simpliciter idonei, sed omni exceptione
 maiores ad infringendum matrimonium, vt vidi-
 mus: ergo qualitas hæc necessario deducenda erat,
 & probanda, vt tenet Anton. Cuchus vbi supra in his
 proprijs terminis, quo fit quod testes producti in
 hac causa, qui repullam patiuntur, quamvis eorum
 autoritas, & personæ sint comprobate pluribus
 alijs testibus, nihilominus non sunt maiores omni
 exceptione. nec fidem integram faciunt ad infrin-
 gendum primum matrimonium: quia ex approba-
 tione præd. hoc est, per el abono de suo personæ, non au-
 feruntur repullæ, & obiectiones eorum; nempe
 quod sint consanguinei, vel affines intra quartum
 gradum, vel familiares, &c. & tunc proderit præd.
 comprobatio, quando testes repullam non patiuntur,
 siquidem in causa matrimoniali quamuis testes
 repullis careant, debet probari, quod sunt maiores
 omni exceptione iuxta supra dicta.

Quoad repullam autem consanguinitatis, & affi-
 nitatis, quam patiuntur plures testes ex productis
 ab eo magnate, qui stat contra primum matrimonium,
 & instat pro secundo, clarum est in iure, quod non
 sunt maiores omni exceptione, quia obstat eis excep-
 tio consanguinitatis, & affinitatis: c. 2. & c. accu-
 satores 3. quest. 5. tradit late post alios Anton. Gabriel
 lib. 1. de testib. conclus. 13. per totam, in priori impressione
 vbi num. 11. plures allegans, inquit, quod coniu-
 ctus non est omni exceptione maior: & licet ibidem
 num. 11. dicat, quod pro matrimonio, & contra mat-
 rimonium consanguinei sunt testes idonei, statim se
 refert ad aliam suam conclus. præcedentem quæ est
 l. ij 9. quan.

9. quando parentes, & consanguinei dicantur testes idonei ad probandum matrimonium, & num. 32. cum Ruyno *consil. 150. num. 16. vers. nec obest. volum. 3.* tenet, quod quando agitur de infringendo alio matrimonio non admittitur probatio parentum, & consanguineorum: quod patet, quia ita precipitur in d. cap. 1. de consang. & affinit. & in d. cap. in iuris de testib. cum similib. & est magis communis sententia, ut supra docuimus: quoniam idem Gabriel, d. *concluf. 9. num. 31.* tenet, quod etiam probata qualitate parentum, & consanguineorum non probabunt matrimonium, nedum itante paritate, sed nec etiam itante disparitate: ergo à fortiori non probabunt. quando agitur de infringendo matrimonio, & inquit Ferret, *consil. 281. num. 12.* in causa matrimoniali non esse admittendos præd. testes.

14. Præterea, & vltierus multo minus videntur admittendi alij testes, qui sunt consanguinei infra quartum gradum vxoris secundæ matrimonij dicti magnatis, siquidem ab eo est carnaliter cognita, tanquam eius vxor, & testimonium parentum, vel coniunctorum non recipitur in causa matrimoniali, quando probatur, quod mulier carnaliter fuit cognita, quia tunc agitur de inuria totius familie: ita Decius *consil. 133. num. 4. in vers. tertio considerandum;* & *consil. 310. vers. & hoc maxime, Paris. consil. 58. num. 13. volum. 4.* & *consil. 59. num. 23. vers. & idem voluit, volum. 4.* Alciat. de *presumpt. 1. regul. in 2. presump. num. 4.* vbi quod ita obtrinit, quos refert Anton. Gabriel, d. *concluf. 9. num. 22.* Menoch. de *arbitr. iud. lib. 2. ceniuria 2. casu 102. num. 9.* & sequitur plures citans Mascard. *conclusionem 1022. num. 27.* idem est, quando alias remaneret infamata, licet non probetur carnaliter cognitam fuisse, vt ex aliis docet Gabriel, d. *concluf. 9. num. 23.* & Thom. Grammatic. *consil. criminal. 20. num. 44. & 45.* sed sic est, quod si dictum secundum matrimonium non valeret, secunda vxor, & eius familia illustrissima remaneret infamata: ergo ipsius parentes, & consanguinei, qui nimis hoc matrimonium affectant tanquam partes, quorum maxime interest, non sunt admittendi in testes. neque eis plena, & integra fides adhibenda est contra primum matrimonium solemne, vt cum aliis probat Anton. Gabriel, d. *conclusionem 9. num. 26.*

15. Frater deinde stantis pro secundo matrimonio proculdubio quando deponit pro fratre in causa matrimoniali non facit fidem, nisi proualorem matrimonij, vt late per Ant. Gabr. *vbi supra, conclus. 14. per rotam.* & præcipue *num. 33.* non vero quando deponit contra matrimonium, per omnia supradicta, & in terminis docet Carol. Ruyn. d. *consil. 150. n. 16. in princ. volum. 3.* præcipue si cohabitaret cum fratre pro quo deponit: vt plures allegans tenet Anton. Gabr. *vbi supra, num. 18.* quoniam coniuncti cohabitantes cum illo, vel cum illa pro quo, vel qua deponunt non recipiuntur ad testimonium in causa matrimoniali, vt tenent citati per Ant. Gabriel, d. *concluf. 10. n. 23.* & Thom. Grammatic. d. *consil. crim. 26. num. 44.*

16. Insuper alij testes producti in fauorem secundi matrimonij fuerunt eius mediatores, & proxeneta, vt ita dicam, illuque depacti sunt ad instantiam eiusdem magnatis, qui pro eo secundo matrimonium stat, vt constat ex actis causæ: sed sic est, quod de iure huiusmodi testes in causis criminalibus, & civilibus, quando ex eo aliquod emolumentum consequuntur, non sunt idonei testes ob præsumptam affectionem causæ, vt periciatur, quod ipsi tractauerunt, vt in cap. 1. de testib. lib. 6. & ibi gloss. & DD. & in terminis causæ matrimonialis, ita tenet *consil. matrim. 61. num. 13. in 1. tom. Ioan. Baptista Ferrer, consil. 296. num. 9.* & quod proxeneta pro matrimonio non fit omnino integer testis (multo minus contra id) tenet

Anton. Gabriel *lib. 1. de testib. conclusionem 20. num. 11. in prior editione,* qui in princip. illius regule late probat generaliter cum magis communi opinione, quod proxeneta non potest altera parte inuita testificari: idem testatur Math. Gribald. *lib. 18. commun. opin. in materia testium, vers. proxeneta, vel mediator.* & de communi testatur etiam Ferret. *vbi supra d. num. 9.* & quod proxeneta ad testimonium repellitur, Mascard. de *probat. 3. tom. conclusionem 1233. num. 4.* vbi *num. 5.* cum Crauet. *consil. 86. num. 4.* & Socin. *lun. consil. 59. num. 18. volum. 1.* quod omnes, qui habent præsumptam affectionem ad causam à testimonio repelluntur, idem loquens in proxeneta probat idem Mascard. *concluf. 1338. num. 36.* & Ioan. Vincent. *consil. 52. num. 10. cum commun. volum. 1. & num. 11.* eum pluribus Authoribus ampliat, vt procedat etiam si proxeneta præmium non sit consequutus; tamen si nonnulli Authores tenentes, quod proxeneta, licet alias non sit testis omni exceptione maior, tamen pro matrimonio censetur idoneus testis, quos refert idem Mascard. *concluf. 1022. num. 20. sed num. 21.* allegat in contrarium, & sic pro primo Barbatium, & remittit se ad dicta in conclusione proxeneta. quæ tamen nulla est, quæ ab hoc verbo incipit, sed agit de hoc *conclusionem 1237. & 1358.* vbi tenet, quod prædictus in fauorem huius partis, & quod proxeneta testis esse non possit in negotio, in quo fuit mediator, tenent plures glossæ, & est magis communis sententia secundum Farinat. de *off. iudic. contra test. quest. 60. num. 406.* vbi quam plurimos DD. eam tenentes congerit, & numeris sequentibus eam quaque modis ampliat.

Possunt tamen hæc opinionem contrariè conciliari, vt per Anton. Gabriel. Ferretum, & Farinat. *vbi supra numero 418.* vbi alios allegat: nempe, quod proxeneta, & mediator in causa matrimoniali non fit testis omnino integer, sed quod sit in consideratione iudicis, quoniam sit ei fides adhibenda, inspecta qualitate causæ, & personarum, & in causa matrimonij loquens Farinat. *vbi supra, numero 444.* Ad hæc omnia inducunt in præsentia causa, vt prædicti, testibus integra fides non adhibeatur, contra prius matrimonium ex nimia affectione, ad secundum igitur non sunt integri testes in proposito.

Alij testes producti ad probandum dissentium mandati, sunt familiares, & domestici constituentis procuratorem ad primum matrimonium celebrandum tempore depositionis, & multo ante; ergo non sunt testes integri, nec maiores omni exceptione, vt in cap. in iuris de testib. & in cap. 1. 2. & 4. & in cap. accusatores, 3. *questione 3.* & in cap. 1. §. testes quot, & in §. etiam Cuius. 4. *questione 3.* & in cap. 1. §. 1. 14. *questione 2. l. etiam, C. de testib. & latissime per Anton. Gabriel. lib. 1. commun. opin. de testib. conclusionem 10. per rotam, in prior editione,* Mascard. de *probat. conclus. 1338. num. 46.* & hæc conclusio sine dubio ab omnibus, & passim recepta est, non solum in criminalibus, sed etiam in civilibus, secundum Farinat. de *oppos. contra test. quest. 51. num. 1. cum sequentibus, tom. 2.* & testis domesticus nedum non probat, sed neque facit indicium aliquod, nec præsumptionem secundum Bald. in *l. in testimonium in apost. lib. 1. ff. de testib.* vbi allegat ad hoc Speculat. & probatur in d. §. testes, ibi interrogari non potuit, & vltim etiam Abb. in d. cap. in iuris de testib. sequitur Thom. Grammatic. d. *consil. criminal. 26. num. 33.* vbi *num. 34.* quod testes domesticij regulariter in causa criminali repelluntur & hoc est verius, vt plures allegans contra alios affirmat Farinat. *vbi supra num. 38. & 132.* nempe, vt non faciat testis domesticus examinatus parte opponente iudicium, neque præsumptionem.

Item

19. Item alius testis est intimus amicus cum productis exploribus, & ingentibus beneficiis in eum collatis, & in eius filios: at vero testis multum amicus partis non est omni exceptione maior, vt cum Bart. in *reper. l. admonendi, numero 37. ff. de iure iurand.* tenet Alexand. *consil. 19. incip. ex his, qui in iherem. columna penult. in vers. uen non est inter testis, volumine 1.* & loquens in causa matrimoniali idem tenet *consil. matrim. 70. numero 16. volumine 1.* & *consil. 35. numero 12. & consil. 43. numero 11. & 18. eodem volumine.* Et regulariter, quod maxima, & vehemens amicitia minuat fidem testis, est communis opinio secundum Anton. Gabriel. *lib. 1. de testib. conclusionem 11. numero 3.* cum sequent. in 1. editione, & late eam probat Rebuffus de *reprobatione, & saluatione testium numero 39. cum sequent.* & hæc est communis sententia Doctorum, vt plurimos citans affirmat Farinat. *vbi supra, de oppos. contra test. questione 33. numero 236.* quoniam ipse *ibidem num. 242.* dicit veram, & prædicatam apud se, hoc est, Italos, esse opin. quod testes amici indistincte ad testificandum admittantur, nec inquam repellantur. siue amicitia sit leuis, siue magna: admitti autem non sunt testes integre fidei, & omni exceptione maiores, quia illis de fide diminuitur modo plus, & modo minus, iuxta qualitatem amicitie arbitrio iudicis.